
BI 39/2016                                                                                                                                      137

Quartel em Chapecó/SC, 20 de outubro de 2016 (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM:

-08 horas 15/10/16 às 08 horas 16/10/16 - 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva                             Cel (49) 9968-0999
-08 horas 16/10/16 às 08 horas 17/10/16 - Asp BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel                  Cel (49) 8422-2310
-08 horas 17/10/16 às 08 horas 18/10/16 - Asp BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva          Cel (49) 8422-2388
-08 horas 18/10/16 às 08 horas 19/10/16 - Ten Cel BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz                                 Cel (49) 9169-3109
-08 horas 19/10/16 às 08 horas 20/10/16 - Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                     Cel (49) 8422-2309
-08 horas 20/10/16 às 08 horas 21/10/16 - Ten Cel BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz                                 Cel (49) 9169-3109
-08 horas 21/10/16 às 08 horas 22/10/16 - Asp BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares de Paula          Cel (49) 8433-4714

  2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(sem alterações)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Entrega Medalhas:

A 20 de Outubro de 2016, foram entregues medalhas comemorativa aos 90 anos do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, às seguintes personalidades:

Jacir Biavatti – Jornalista;
Luciano Buligon – Prefeito Municipal de Chapecó;
Flavio Luiz Pansera – Coronel PM RR;
Edivar Antônio Bedin – Coronel PM Cmt da 4ª RPM;
Vitório Radichewski Junior – Coronel PM Cmt 2° BPM;
Jorge Luiz Haack – Tenente Coronel PM Cmt da Policia Ambiental;
Albert Silveira – Piloto SAER delegado;
Ricardo Casagrande - Piloto SAER delegado;
Wagner Valdivino Meirelles – Delegado Regional de Chapecó;
Izair Gambatto – Empresário;
Valdecir Fidelis – Empresário;
Rosane Zanini Kowacic – Prefeitura de Chapecó;
João Marques Rosa – Vereador de Chapecó;
Claudio Alcides Jacoski – Reitor Uno Chapecó.

Transcrição de Portaria:

PORTARIA Nr 487/CBMSC/2016, de 15 de setembro de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  3°  Pelotão  da  2ª

Companhia do 6° Batalhão de Bombeiros Militar (1º/3º/2ª/6º BBM), com sede em Palmitos – SC,
VILMAR ANTÔNIO KREUZBERG, 3° Sgt BM matrícula 916190-2, com efeitos a contar de 1 de
julho de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.385 de 19 Set 16)
Transcrito do BCBM nº 41, 13 de Out 16.



BI 39/2016                                                                                                                                      138

PORTARIA Nr 493/CBMSC/2016, de 20 de setembro de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA,  no  uso  das  atribuições  legais  e  com  base  nos  Art.  4º  e  5º  da  Lei
Complementar nº 380 de 03 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 550 de 23
de novembro de 2011 e Lei Complementar nº 614 de 20 de dezembro de 2013 e regulamentada
pelo Decreto nº 333 de 31 de maio de 2007, combinado com a Deliberação nº 577/2011 do Grupo
Gestor do Governo Estadual, resolve, DESIGNAR, para compor o Corpo Temporário de Inativos
da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o seguinte bombeiro militar:

Cb BM RR Mtcl 903393-9 LUIZ REMOS, para atuar no 6º BBM (Chapecó), para exercer
função de operador de rádio, no período de 22 de setembro de 2016 à 15 de março de 2018.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.389 de 23 Set 16)
Transcrito do BCBM nº 41, 13 de Out 16.

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:
(sem alterações)

                                ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS:
(sem alterações)

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS:

Serviço de Saúde Para Promoção:   

A 14 de outubro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o 3º Sgt
BM Mtcl 916190-2 Vilmar Antônio Kreuzberg do 1º/3º/2ª/6º BBM (Palmitos), no qual recebeu o
seguinte parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF.
Assina: Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRO/SC 13932.

A 20 de outubro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 10ª RPM - Joaçaba, o 3º
Sgt BM Mtcl 927063-9 Tarcisio Beccari da Silva do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), no qual recebeu o
seguinte parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF.
Assina: Leonardo Dozza 2º Ten PM Médico Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Serviço de Saúde Para Promoção:  

A 14 de outubro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o Cb
BM Mtcl 924339-8 Evandro Luiz Rios do 3º/2º/2ª/6º BBM (Saudades), no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF. Assina:
Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRO/SC 13932.

Reengajamento:



BI 39/2016                                                                                                                                      139

De acordo com o Art. 1º , inciso V, letra “h”, da Portaria nº 061/CBMSC/2006, de 15 de
março de 2006 e o Art. 149, inciso V (para Reengajamento), da Lei 6218 de 10 de fevereiro de
1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), solicitou o reengajamento dentro do prazo legal obtendo
despacho final favorável do Ten Cel BM Cmt do 6º BBM em 18 de outubro de 2016 ao Sd BM
Mtcl 359924-9 Wilian Bernardo Berton.

Averbação de Tempo de Serviço:

No processo de averbação de serviço privado (INSS), do Soldado BM Mtcl 929281-0 Aguiar
Júnior Carlesso Meneghetti, do 1º/1ª/6ºBBM, dou o seguinte despacho:

1. Indefiro, o pedido de averbação de serviço privado (INSS) do Soldado BM Mtcl 929281-0
Aguiar Júnior Carlesso Meneghetti, do 1º/1ª/6º BBM, por estar em desacordo com o §2º do Art. 43
da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 c/c Art. 5º do Decreto nº 1.905 de 13 de dezembro de
2000. 

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 6 de outubro de 2016.

______________________________________________
CLÁUDIO EDUARDO HOCHLEITNER – Ten Cel BM
Diretor Interino de Pessoal (NB Nr 250-DP, de 6 Out 16)
Transcrito do BCBM nº 41, 13 de Out 16.

  
4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  :

Elogio:

Aprovo elogio solicitado pelo 1° Ten BM Mtcl 929077-0-2 Cristiano Brandão, Cmt da 2ª/6°
BBM (Pinhalzinho), aos seguintes Bombeiros Militares: Sd BM Mtcl 359924-8 Wilian Bernardo
Berton,  Sd BM Mtcl  930594-7  Marcelo  Pereira  Dal  Pont,   e   Sd  BM Mtcl  933566-8  Lucas
Pagliarini, todos do 1º/2º/2ª/6º BBM Saudades – SC, pela forma atenciosa, dedicada e voluntária
na qual atuaram como instrutores de Busca Terrestre, utilização de GPS e APH, para os 38 alunos,
sendo  estes  Bombeiros  Comunitários  e  Alunos  CAAEs  das  OBM  de  Saudades  e  Modelo,
treinamento ocorrido nos dias 08 e 09 de outubro de 2016, em Saudades- SC. Estas atitudes de
profissionais que se dedicam e se comprometem com a nossa instituição, com a causa em treinar
para melhor atender a comunidade, elevam muito o nome da instituição CBMSC, melhorando e
elevando  cada  vez  nosso  conceito  junto  a  sociedade  e  ainda  junto  a  toda  classe  Bombeiro
Comunitário das OBMs envolvidas.  Parabéns a todos. Individual. Averbe-se
Transcrito da NB nº 41/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio solicitado pelo 1° Ten BM Mtcl 929077-0-2 Cristiano Brandão, Cmt da 2ª/6°
BBM (Pinhalzinho), aos seguintes Bombeiros Militares: Sd BM Mtcl 931674-4 Liana Sander e Sd
BM  Mtcl  932336-8  Vinìcius  Miozzo,  todos  do  2º/2ª/6º  BBM  Pinhalzinho  –  SC,  pela  forma
atenciosa, dedicada e voluntária na qual atuaram como instrutores de Nós e Amarrações,  para os
38  alunos,  sendo  estes  Bombeiros  Comunitários  e  Alunos  CAAEs,  das  OBM de  Saudades  e
Modelo,  treinamento ocorrido nos dias 08 e 09 de outubro de 2016, em Saudades- SC. Estas
atitudes de profissionais que se dedicam e se comprometem com a nossa instituição, com a causa
em treinar  para  melhor  atender  a  comunidade,  elevam muito  o  nome da instituição  CBMSC,



BI 39/2016                                                                                                                                      140

melhorando e elevando cada vez nosso conceito junto a sociedade e ainda junto a toda classe
Bombeiro Comunitário das OBMs envolvidas.  Parabéns a todos. Individual. Averbe-se
Transcrito da NB nº 41/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio solicitado pelo 1° Ten BM Mtcl 929077-0-2 Cristiano Brandão, Cmt da 2ª/6°
BBM (Pinhalzinho), aos seguintes Bombeiros Militares: Sd BM Mtcl 931775-9 Juliano Gasparini,
Sd BM Mtcl 931818-6 Ademir Siebauer, Sd BM Mtcl 931745-7 Pedro de Aguiar Botelho, Sd BM
Mtcl 397068-0 Cláiton Bitencourt Lorenzato, todos do 1º/1º/2ª/6º BBM Modelo – SC, pela forma
atenciosa,  dedicada  e  voluntária  na  qual  atuaram  como  instrutores  de  Combate  à  Incêndios,
Resgate em Ribanceira, para os 38 alunos, sendo estes Bombeiros Comunitários e Alunos CAAEs,
das OBM de Saudades e Modelo, treinamento ocorrido nos dias 08 e 09 de outubro de 2016, em
Saudades- SC. Estas atitudes de profissionais que se dedicam e se comprometem com a nossa
instituição, com a causa em treinar para melhor atender a comunidade, elevam muito o nome da
instituição CBMSC, melhorando e elevando cada vez nosso conceito junto a sociedade e ainda
junto a toda classe Bombeiro Comunitário das OBMs envolvidas.  Parabéns a todos. Individual.
Averbe-se
Transcrito da NB nº 41/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio solicitado pelo 1° Ten BM Mtcl 929077-0-2 Cristiano Brandão, Cmt da 2ª/6°
BBM (Pinhalzinho), ao Sd BM Mtcl 932348-1 Tiago Motta, do 2º/2º/2ª/6º BBM (Modelo), por ter
participado de forma voluntária em atendimento de ocorrência de busca de pessoa desaparecida,
no dia 18 de Out de 2016, em Pinhalzinho. O Sd Motta estava de folga, e assim que soube do
ocorrido,  prontamente  se  colocou  a  disposição  da  guarnição  de  prontidão  para  auxiliar  no
atendimento. A participação do Sd Motta foi de suma importância, uma vez que trabalhamos com
guarnição  reduzida,  o  que  dificulta  o  atendimento  de  ocorrências  desta  natureza.   Que  esse
reconhecimento sirva para motivá-lo a continuar sendo exemplo a seus pares e que estimule os
mesmos a atuarem com o mesmo grau de determinação e profissionalismo. São profissionais como
estes que dignificam o serviço bombeiro militar. A missão torna-se nobre, quando temos guerreiros
que a engrandecem. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 41/2ª/6º BBM.

______________________________
ALDO JOSÉ FRANZ – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM


